[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	16.11.2022
	  №
	624

                       г. Грязовец

О внесении изменений в постановление администрации района от 28 октября 2022 г. № 557 «Об утверждении муниципальной программы «Совершенствование сферы культуры Грязовецкого муниципального округа на 2023 – 2028 годы»
В связи с уточнением ранее принятого постановления
Администрация Грязовецкого муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в приложение к постановлению администрации района                                   от 28 октября 2022 г. № 557 «Об утверждении муниципальной программы «Совершенствование сферы культуры Грязовецкого муниципального округа на 2023-2028 годы» следующие изменения:
1.1. В паспорте муниципальной программы позицию «Объем бюджетных ассигнований муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
	           «
	Объем бюджетных ассигнований муниципальной программы
	объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы  за счёт средств бюджета округа составляет
928 359,8 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2023 год – 277 585,0 тыс. рублей;
2024 год –184 024,8 тыс. рублей;
2025 год – 116 687,5 тыс. рублей;
2026 год – 116 687,5 тыс. рублей;
2027 год – 116 687,5 тыс. рублей;
2028 год – 116 687,5 тыс. рублей

                        ».
1.2. Раздел III «Характеристика основных мероприятий муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
« III. Характеристика основных мероприятий муниципальной программы
Для достижения цели и решения задачи муниципальной программы необходимо реализовать ряд основных мероприятий.

 1. Основное мероприятие 1.1 «Организация библиотечно-информационного обслуживания населения округа» (далее — основное мероприятие 1.1).

 В рамках выполнения основного мероприятия 1.1 предусматривается реализация следующих мероприятий:

- библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание пользователей библиотеки;

- формирование, учет, изучение, обеспечение физического сохранения и безопасности фондов библиотек, включая оцифровку фондов;

- библиографическая обработка документов и создание каталогов;

- организация и проведение культурно-массовых мероприятий;

- комплектование книжных фондов общедоступных библиотек;
- обеспечение развития и укрепления материально-технической базы сельских библиотек (ремонт, оснащение оборудованием, предметами для оформления и декорирования);
- пожарная безопасность и антитеррористическая защищенность учреждений.
Основное мероприятие 1.1 направлено на достижение целевых показателей (индикаторов) «число посещений организаций культуры (в части посещений библиотек)» и «количество отремонтированных и оснащенных библиотек, расположенных в сельских населенных пунктах».

Основное мероприятие 1.1 планируется реализовать в 2023-2028 годах.

2. Основное мероприятие 1.2 «Сохранение, пополнение и популяризация музейных предметов и музейных фондов» (далее — основное мероприятие 1.2).

 В рамках выполнения основного мероприятия 1.2 предусматривается реа​лизация следующих мероприятий:

- публичный показ музейных предметов, музейных коллекций;

- формирование, учет, изучение, обеспечение физического сохранения и без​опасности музейных предметов, музейных коллекций;

- создание экспозиций (выставок) музеев, организация выездных выставок.

Основное мероприятие 1.2 направлено на достижение целевого показателя (индикатора) «число посещений музея».

Основное мероприятие 1.2 планируется реализовать в 2023-2028 годах.

3. Основное мероприятие 1.3 «Организация и проведение культурно-массовых (культурно-досуговых, просветительских) и творческих мероприятий, клубных формирований» (далее — основное мероприятие 1.3).
В рамках выполнения основного мероприятия 1.3 предусматривается реализация следующих мероприятий:

- организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества;

- организация и проведение культурно-массовых мероприятий;

- обеспечение проведения капитальных ремонтов объектов учреждений культуры в сельских населенных пунктах, за исключением домов культуры, расположенных на территории административного центра муниципального округа;

- пожарная безопасность и антитеррористическая защищенность учреждений;
- обеспечение развития и укрепления материально-технической базы учреждений культурно-досуговой деятельности.
Основное мероприятие 1.3 направлено на достижение целевого показателя (индикатора) «число участников формирований» и «средняя численность участников клубных формирований в расчете на 1 тыс. человек».

Основное мероприятие 1.3 планируется реализовать в 2023-2028 годах».

4. Основное мероприятие 1.4 «Государственная поддержка лучших сельских учреждений культуры и лучших сельских работников учреждений культуры» (далее - основное мероприятие 1.4).

В рамках выполнения основного мероприятия 1.4 предусматривается предоставление межбюджетного трансферта на государственную поддержку лучших сельских учреждений культуры и лучших сельских работников учреждений культуры.

Основное мероприятие 1.4 направлено на достижение целевого показателя (индикаторов) «количество лучших работников сельских учреждений культуры».
Основное мероприятие 1.4 планируется реализовать в 2023 году.

5. Основное мероприятие 1.5 «Проведение окружных мероприятий, в части развития добровольчества (волонтерства)» (далее - основное мероприятие 1.5).

 В рамках выполнения основного мероприятия 1.5 предусматривается предоставление субсидии на организацию и проведение окружных мероприятий, в части развития добровольчества (волонтерства).

Основное мероприятие 1.5 направлено на достижение целевого показателя (индикатора) «количество волонтеров, принявших участие в проведении окружных мероприятий».

Основное мероприятие 1.5 планируется реализовать в 2023-2028 годах.

6. Основное мероприятие 1.6 «Организация и проведение окружных социально - значимых мероприятий» (далее - основное мероприятие 1.6).

 В рамках выполнения основного мероприятия 1.6 предусматривается предоставление субсидии на организацию и проведение окружных социально -значимых мероприятий.

Основное мероприятие 1.6 направлено на достижение целевого показателя (индикатора) «количество проведенных окружных социально-значимых мероприятий».

7. Основное мероприятие 1.7 «Реализация регионального проекта «Культурная среда» (далее - основное мероприятие 1.7).
В рамках выполнения основного мероприятия 1.7 предусматривается предоставление субсидии на модернизацию и переоснащение учреждений культуры.
Основное мероприятие 1.7 направлено на достижение целевого показателя (индикатора) «количество переоснащенных муниципальных библиотек по модельному стандарту».

В рамках основного мероприятия  1.7. реализуется муниципальный проект «Реализация регионального проекта («Культурная среда»)», целью которого является получение гражданами дополнительных возможностей для творческого развития и самореализации в современных учреждениях культуры, а также более широкого доступа к культурным ценностям.

Основное мероприятие 1.7 планируется реализовать в 2023 году.
 8. Основное мероприятие 1.8 «Реализация мероприятий в рамках «Народный бюджет» в сфере культуры» (далее - основное мероприятие 1.8).
В рамках выполнения основного мероприятия 1.8 предусматривается предоставление субсидии на укрепление материально-технической базы учреждений культуры округа.

Основное мероприятие 1.8 направлено на достижение целевого показателя (индикатора) «количество реализованных проектов в рамках «Народный бюджет» по сфере культуры».
 Основное мероприятие 1.8 планируется реализовать в 2023 году.».
1.3. В разделе IV «Финансовое обеспечение муниципальной программы, обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» абзацы первый - седьмой изложить в следующей редакции:
«Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы за счет средств бюджета округа составляет 928 359,8 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2023 год – 277 585,0 тыс. рублей;
2024 год – 184 024,8 тыс. рублей;
2025 год – 116 687,5 тыс. рублей;
2026 год – 116 687,5 тыс. рублей;
2027 год – 116 687,5 тыс. рублей;
2028 год – 116 687,5 тыс. рублей.».

1.4. Приложение 1 к муниципальной программе «Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета района» изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
1.5. Приложение 2 к муниципальной программе «Финансовое обеспечение и перечень мероприятий муниципальной программы за счет средств бюджета района» изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию, размещению на официальном сайте Грязовецкого муниципального района и вступает в силу с 1 января 2023 г.
Первый заместитель

руководителя администрации района
                                                       Л. Н. Крутикова

Приложение 1
к постановлению  администрации
Грязовецкого муниципального района
от 16.11.2022 № 624

«Приложение 1
к муниципальной программе
Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы
за счет средств бюджета округа
	Наименование муниципальной программы /ответственный исполнитель, соисполнители, участники муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения
	Расходы (тыс. руб.)

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	Итого
за 2023-2028 годы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Итого  по муниципальной программе «Совершенствование сферы культуры Грязовецкого муниципального округа на 2023-2028 годы»
	всего, в том числе
	277 585,0
	184024,8
	116687,5
	116687,5
	116687,5
	116687,5
	928 359,8

	собственные доходы бюджета округа
	202689,6
	117114,7
	116687,5
	116687,5
	116687,5
	116687,5
	786554,3

	межбюджетные трансферты из областного бюджета за счет собственных средств областного бюджета
	69 333,0
	66660,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	135993,1

	межбюджетные трансферты из областного бюджета за счет средств федерального бюджета
	5350,0
	250,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	5600,0

	безвозмездные поступления от физических и юридических лиц
	212,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	212,4

	ответственный исполнитель

управление по культуре, спорту, туризму администрации Грязовецкого муниципального округа
	всего, в том числе
	277 585,0
	184024,8
	116687,5
	116687,5
	116687,5
	116687,5
	928 359,8

	собственные доходы бюджета округа
	202689,6
	117114,7
	116687,5
	116687,5
	116687,5
	116687,5
	786554,3

	межбюджетные трансферты из областного бюджета за счет собственных средств областного бюджета
	69 333,0
	66660,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	135993,1

	межбюджетные трансферты из областного бюджета за счет средств федерального бюджета
	5350,0
	250,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	5600,0

	безвозмездные поступления от физических и юридических лиц
	212,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	212,4

 ».

Приложение 2
к постановлению  администрации
Грязовецкого муниципального района
от 16.11.2022 № 624

«Приложение 2
к муниципальной программе
Финансовое обеспечение и перечень мероприятий муниципальной программы
за счет средств бюджета округа
	Статус
	Наименование муниципальной программы, основного

мероприятия
	Ответственный исполнитель,

участник
	Источник финансового обеспечения
	Расходы (тыс. руб.)

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	Итого

за 2023 - 2028 годы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Муниципальная программа

	«Совершенствование сферы культуры  Грязовецкого муници-пального округа на 2023-2028 годы»

	итого  по муниципальной

программе

	всего, в том числе
	277 585,0
	184024,8
	116687,5
	116687,5
	116687,5
	116687,5
	928 359,8

	собственные доходы бюджета округа
	202689,6
	117114,7
	116687,5
	116687,5
	116687,5
	116687,5
	786554,3

	межбюджетные трансферты из областного бюджета за счет собственных средств областного бюджета
	69 333,0
	66660,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	135993,1

	межбюджетные трансферты из областного бюджета за счет средств федерального бюджета
	5350,0
	250,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	5600,0

	безвозмездные поступления от физических и юридических лиц

	212,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	212,4

	ответственный исполнитель

управление по культуре, спорту, туризму администрации Грязовецкого муниципаль-ного округа

	всего, в том числе
	277 585,0
	184024,8
	116687,5
	116687,5
	116687,5
	116687,5
	928 359,8

	собственные доходы бюджета округа
	202689,6
	117114,7
	116687,5
	116687,5
	116687,5
	116687,5
	786554,3

	межбюджетные трансферты из областного бюджета за счет собственных средств областного бюджета
	69 333,0
	66660,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	135993,1

	межбюджетные трансферты из областного бюджета за счет средств федерального бюджета
	5350,0
	250,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	5600,0

	безвозмездные поступления от физических и юридических лиц
	212,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	212,4

	Основное мероприятие 1.1

	«Организация библиотечно- информационного обслуживания населения округа»
	ответственный исполнитель

управление по культуре, спорту, туризму администрации Грязовецкого муниципального округа

	всего, в том числе
	66038,7

	52950,6
	49316,6
	49316,6
	49316,6
	49316,6
	316255,7

	собственные доходы бюджета округа
	64001,50

	50913,4
	49316,6
	49316,6
	49316,6
	49316,6
	312181,3

	межбюджетные трансферты из областного бюджета за счет собственных средств областного бюджета
	1787,2
	1787,2
	0
	0
	0
	0
	3574,4

	межбюджетные трансферты из областного бюджета за счет средств федерального бюджета
	250,00
	250,0
	0
	0
	0
	0
	500,00

	безвозмездные поступления от физических и юридических лиц
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.2

	«Сохранение, пополнение и популяризация музейных предметов и музейных фондов»
	ответственный исполнитель

управление по культуре, спорту, туризму администрации Грязовецкого муниципального округа
	всего, в том числе
	80694,9
	73947,9
	10244,6
	10244,6
	10244,6
	10244,6
	195621,2

	собственные доходы бюджета округа
	17940,1
	9075,0
	10244,6
	10244,6
	10244,6
	10244,6
	67993,5

	межбюджетные трансферты из областного бюджета за счет собственных средств областного бюджета
	62754,8
	64872,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	127627,7

	межбюджетные трансферты из областного бюджета за счет средств федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	безвозмездные поступления от физических и юридических лиц
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.3
	«Организация и проведение культурно - массовых (культурно-досуговых, просветительских) и творческих мероприятий, клубных формирований»

	ответственный исполнитель

управление по культуре, спорту, туризму администрации Грязовецкого муниципального округа
	всего, в том числе
	111 733,4
	56 310,3
	56 310,3
	56 310,3
	56 310,3
	56 310,3
	393 284,9

	собственные доходы бюджета округа
	109 920,2
	56 310,3
	56 310,3
	56 310,3
	56 310,3
	56 310,3
	391 471,7

	межбюджетные трансферты из областного бюджета за счет собственных средств областного бюджета
	1 813,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1 813,2

	межбюджетные трансферты из областного бюджета за счет средств федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	безвозмездные поступления от физических и юридических лиц
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.4
	«Государственная поддержка лучших сельских учреждений культуры и лучших сельских работников учреждений культуры»
	ответственный исполнитель

управление по культуре, спорту, туризму администрации Грязовецкого муниципального округа
	всего, в том числе
	104,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	104,2

	собственные доходы бюджета округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	межбюджетные трансферты из областного бюджета за счет собственных средств областного бюджета
	4,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	4,2

	межбюджетные трансферты из областного бюджета за счет средств федерального бюджета
	100,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	100,0

	безвозмездные поступления от физических и юридических лиц
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.5
	«Проведение окружных мероприятий, в части развития добровольчества (волонтерства)»
	ответственный исполнитель

управление по культуре, спорту, туризму администрации Грязовецкого муниципального округа
	всего, в том числе
	25,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	25,0

	собственные доходы бюджета округа
	25,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	25,0

	межбюджетные трансферты из областного бюджета за счет собственных средств областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	межбюджетные трансферты из областного бюджета за счет средств федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	безвозмездные поступления от физических и юридических лиц
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.6
	«Организация и проведение окружных социально – значимых мероприятий»
	ответственный исполнитель

управление по культуре, спорту, туризму администрации Грязовецкого муниципального округа
	всего, в том числе
	816,0
	816,0
	816,0
	816,0
	816,0
	816,0
	4896,0

	собственные доходы бюджета округа
	816,0
	816,0
	816,0
	816,0
	816,0
	816,0
	4896,0

	межбюджетные трансферты из областного бюджета за счет собственных средств областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	межбюджетные трансферты из областного бюджета за счет средств федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	безвозмездные поступления от физических и юридических лиц
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.7
	«Реализация регионального проекта «Культурная среда»
	ответственный исполнитель

управление по культуре, спорту, туризму администрации Грязовецкого муниципального округа
	всего, в том числе
	13924,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	13924,8

	собственные доходы бюджета округа
	8924,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	8924,8

	межбюджетные трансферты из областного бюджета за счет собственных средств областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	межбюджетные трансферты из областного бюджета за счет средств федерального бюджета
	5000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	5000,0

	безвозмездные поступления от физических и юридических лиц
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.8
	«Реализация мероприятий в рамках «Народный бюджет» в сфере культуры»
	ответственный исполнитель

управление по культуре, спорту, туризму администрации Грязовецкого муниципального округа
	всего, в том числе
	4248,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	4248,0

	собственные доходы бюджета округа
	1062,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1062,0

	межбюджетные трансферты из областного бюджета за счет собственных средств областного бюджета
	2973,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	2973,6

	межбюджетные трансферты из областного бюджета за счет средств федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	безвозмездные поступления от физических и юридических лиц
	212,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	212,4

                                                                                                                                                                                          ».